§. LVIII.

Iudicio Rothwilensi vnam Iudiciis Westphalicis, quibus parere olim reuera penes omnes obligatio aderat, per longius tempus Statuum ICtionem propriam et Territorialm obfuscare contigit, sane Iurisdictio ea Statuum prius reuiuixisset, quam hodie in Territorio tanquam clinodium quaerimus, si ea obstacula Euocationum non in his iudiciis ob-

N

ob-

obvia fuissent, legat modo lites cum his, quas Status vrgebant, patebit deinde, quomodo ICtionem territorialem vicinorum cohibere artem ita didicerint, quo longius libertate pristina potirentur, quam LL. Imperii hodiernae exullem voluere. Per Euocationes enim impediabant, ne Statuum subditis ius secundae Instantiae in mentem veniret, vel ut ad Dicasteria territorialia nouiter instituta se conuerterent. Semper enim opinionem, maiora non essent Iudicia, Ius primae Instantiae esse demum confirmandum, Statuum Incolis olim ea frequentantibus inculcavere. Priusquam enim reus de territoriali Iudice cogitaret, iam euocatus carebat Iudice secundae Instantiae proprio. Haec impedimenta ICtionis territorialis, aliaque damna, quae subditis Statuum eorum, quae in tali Circulo commorantur, vbi viget Iurisdictio Iudicij Rothwicensis effecere, vt vel omnes Status Priuilegia Exemptionum contra illud Iudicium a Cæsare obtinuerint, ita vt Priuilegiorum de non euocando frequentia hodie id effectum sit, vt fere omnes Status se immynes ab illius ICtione de Iure et Concessione Cæsarea praedicent, illud vero, dum ita loquimur, tanquam dubium nobis occurrit, vnde ergo hodiernae querelae Statuum? si priuilegio tuti sint exempti, præprimis Nobilitatis immediatee sueicæ mox in Comitiis, mox in congressu Pacis Westphalicae querelis suis apparentis, breuiter respondebimus, vti arbitramur, dum variis artibus Rothwilenſes illud effecere, vt semper Priuilegiis aduersus se directis, sibi fit eludendi ratio, cum imprimis ex eo hoc fieri facile fuerit, dum casus excepti, vulgo die Ehehafften latius iusto extendantur,

tur, contigit et illud, ut paeprimis in debilioribus priuilegia minus attenderentur, consultum hodie erit grauatis, vt ad exemplum ciuitatis Argentinensis, ne duriora patiantur, a Caesare Priuilegium declaratorium impetrare studeant, quale nobiscum Perill. de SENCKENBERG in *Diff. de Evoc.* p. 1403. tanquam anecdoton communicare placuit.

§. LIX.

Quando quidem vero hodie tam multae adsunt Leges Imperii a nobis supra allegatae, quae Euocationibus modum imponunt, quin ipsas ex Imperio prorsus releggare intendebant, dubium plane nullum de sequenti Thesi restat. Vti Iudiciis prouincialibus ita et Rothwilensi contigit, vel enim Capitulatio Caesarea vel *Art. 8. I. P. W.* pro Regula aestimanda contra Rothwilense, et tunc contra omnia alia Iudicia hodie est praesumtio, ne euocare liceat, nisi in exceptione probare possint, se ab antiquo habere certo modo ICItionem concurrentem, quemadmodum id de ciuitate Norimbergensi asseuerari potest, quae anno 1496. Iudicio prouinciali Norico, mediante Transactione Harrasiensi sibi legem statuit. *Das in denen haeblichen Sprüchen die Landrichtere mit dem Kayserl. Landgericht rechten und vollfahren mögen.* De qua re tamen Iudicium Burggrauiatus cum ciuitate litibus adhuc est implicita, dum pars posterior Electionem fori et Praeuentionem auf den Nürnbergischen Bauern-Gericht adstruit, et in ipsa Praxi cum praeiudiciis se fundare annitur. Concurrentiam ita probare satagit in verbis, de anno 1610. HERR IA-

N 2

COB

COB GEVDER. Eine kohlerische Wittib. In punto Vindicationis fidei commissi bey dem Kaysерlichen Land-Gericht zu Onoldbach belanget circa idem tempus gedachter Geuder mit gedachter Kohlerin vvegen eines Zehend-Streits und Schaaft-Weide zu Nürnberg verklaget ohne dass Land-Gerichtlicher Seits, vvelches hiervon gute Wissenschaft gehabt, etvvas dagegen vväre obmviret vvorden, zur klaren Anzeige, dass es mit Gerichtlicher Ventilirung der klagen in Actionibus realibus promiscue und vwillkürlich ratione Electionis fori seye ex interpretatione Transactionis Harrasenfis gehalten vvorden.

§. LX.

Propter Statum ita modernum Imperii, si onus probandi in exceptione Iudicio Rothwilensi deficeret, circa Euocationes idem iustum, quod alibi e Legibus Imp. obtinutius. Non moramur amplius Caesaris ICtionem antiquam, Priuilegia Iudicii Rothwilensis non nescimus, dum illud a Caesare Conrado III. institutum dictum esse Iudicium mere Caefareum, Iurisdictionem illius in omnes Status et Membra Imperii immediata fuisse extensum, Districtum quoque, eius vel Sueuiam, Franconiam, et Territorium Rhenanum quoad maiorem partem inclusisse, ast cum toties, quoties olim verum fuisse concessimus, Caesarem omnes mortales euocasse, cuiusdictum fuit, non idem competit Iudiciis eius Maiestate concessis, iterum affirmare decet: Hodie tamen ad id attendere placeat. Nondum tunc temporis ICtionem Territorio circumscriptam fuisse, in qua

qua circumstantia Iudicia antiquiora tamē omnem salutem suam, et protectionem quaerere coguntur. Quare non omnibus illis, qui clīm sub Banno Regio iudicabant, Prae-
tentionem patuisse: Hoc enim illustrat illud, quod Euoca-
torum superiores, quando pro abolitione Decretorum Pro-
cessuum, aut Priuilegio de non euocando supplicabant,
non Ius suum Territoriale (quippe quod nondum exis-
tab) sed tantum id questi fuerint, sua Iudicia Ius non ne-
gasse, adeoque longe maiore viae sumtuumque compendio
domi Ius reddere potuisse euocatos. Quis his praedeductis
vel de illicita Euocationum methodo in regula dubitabit,
cum ipse praeuideat, non solum ob Statum tam insigniter
in Imperio mutatum, quam ob superioritatem territoria-
lem nunc sat stabilitam euocandi extra locum Territorii
Obseruantiae non amplius conniueri posse, quare in tam va-
riis Status negotiis omni studio Membra Imperii eo conni-
xos legimus, vt is obex poneretur, et saluum perpetuo ma-
neat Systema Patriae nostrae. Perill. SENCKENBERG l.
e. p. 1405.

§. LXI.

Dabimus vltra e Iure publico rationem, quare nec nomine Caesaris Iudicia prouincialia cum Rothwilensi, cuius Vicariatum in sua Potesitate praejudicialiter ostendunt ho-
die, amplius vti autem euocare iureque pristino potiantur. Beneficium illud primae Instantiae concessum ita est, vt nec coeco dubia sit iuris elargitio, consequenter et illum secun-
dae Instantiae pradum, vti dicimus, aperte concessum asse-
uerare

uerare decet. Quo causa ad iudicem immediate superiorem, minus vero per saltum ascendat. Hoc Ius Status hodie tanto fauore dignum iudicarunt, ut Thesis ea sit nostro Iuri Publico vbiuis conformis, quare illud nemini nec vlo modo auferri permittebant, secundam Instantiam cum prima pari passu ambulare ex hoc patet, in Territorio subditum manere debere in prima, consequenter et in secunda Instantia, monstrat illud habitus Territorialis, et veritas haec ex definitione Instantiae ipsa dispalescit. Si enim Instantia hoc loco nobis dicitur, si disceptatio causae apud inferiorem Iudicem tractatae ad superiorem transferatur, et ita ibi deum adesse potest, si Iudicium alterum alteri praecesserit, unusquisque intelligit Ill. ESTOR. *Diss. de Iure primi fori p. 24.* Adest inde in Imperio obligatio Assessorum Iudiciorum, neglecto ordine illo, quem putamus, decernere, dass die Sache noch zur Zeit anhero nicht gehörig vel vti Praxis Camerae Imperialis loqui assolet, noch zur Zeit abgeschlagen, sondern soll an den Richter VORIGER INSTANZ - - - geschrieben uverden. Item sind, auf eingekommenen Bericht die gesuchte Appellations- Processe abgeschlagen und die Sache an den Richter erster Iustanz dergestalt remittiret, Ita quoque Aduocatos secundum leges Imperii Instantiam prætereuntes stylus Praxis Cameralis in rectam viam per formulam sequentem ducit. *Abgeschlagen, sondern mag supplicant, ob er vvill seine Nothdurfft GEHOERIGEN ORTEN* (scilicet in foro competenti) *suchen, vel mögen supplicant, ob sie vvolten, ihr Begehrn gehörigen Orten anbringen.* Diligentissime hinc obseruant Archidicasteria Imperii, ne se causae

causae cognitioni prius immisceant, antequam primam instantiam rite obseruatam fuisse ex Actis prioribus constet. Proinde recte iudicat celeberr. E S T O R. l.c.p. 16. dum perhibet, multo minus illos, qui subditi parent regni ordinibus primae Instantiae renunciare posse, et suprema statim adire regni iudicia, qualem iniustitiam et nos in eo tanquam in simili deprehendimus, si subditus contra officium et leges Imperii ad Iudicium Prouinciale Caesareum vel Rothwilense ICtionem incompetentem et Territorio Principis inclusam, temere et desipiente prorogare auderet. Cui visu enim hodie stante Iure Territoriali prorogationes voluntarias in medium proferemus, cum hodie tantum absit, ut illa de quibus diximus Iudicia hoc casu eiusmodi controversiam tanquam in foro prorogatae ICtionis tractare possint, si reus forte neglexerit se tueri primae Instantiae exceptione, vt potius si hoc facerent, infirmaretur priuilegium de non euocando, quo polent, (vti ex condigno deduximus,) ordines Imperii 10A CHIM CHRISTIAN COCH in praxi fori german. P. I. c. 5. §. 2. 3. p. 86.